
OPOSICIONES Y CONCURSOS

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

28022 RESOLUCION de 11 de octubre de 1982, de la 
Dirección General del Instituto Geográfico Nacio
nal, por la que se eleva a definitiva la relación pro
visional de aspirantes admitidos y excluidos a las 
pruebas selectivas para cubrir una vacante en el 
Cuerpo de Delineantes de Catastro.

Publicada en el -Boletín Oficial del Estado» de 15 de septiem
bre de 1982 la relación provisional de aspirantes admitidos y 
excluidos a las pruebas selectivas para cubrir una vacante en el 
C ,srpo de Delineantes de Catastro y habiendo transcurrido el 
pdázo que tenían los interesados para interponer reclamación de 
conformidad con el artículj 121 de la Ley d Procedimiento Ad
ministrativo, ,

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva .la 
re#ación provisional de aspirantes admitidos y excluidos a l&s 
mencionadas pruebas selectivas.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 126 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo, contra la presente Resolución 
los interesados podrán interponer ante la Presidencia del Gobier
no recurso de reposición previo al contencioso-administrátivo en 
el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficiad del Estado».

Lo que comunico a V. S. para su oonoeimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. *
Madrid, 11 de octubre de 19B2.—El Director general,. Julio 

Morencos Tevar.

Sr. Jefe del Servicio de Gestión Económica y. Personal del IGN.

MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS Y URBANISMO

28023 RESOLUCION de 28 de septiembre de 1982, de 
la Dirección General del Instituto Nacional para 
la Calidad de la Edificación, por la que se hace 
pública la relación definitiva de los aspirantes ad
mitidos y excluidos a tomar parte en las pruebas 
selectivas convocadas para cubrir en propiedad una 
plaza vacante en la Escala Subalterna.

Por Resolución de la Dirección General el Instituto Nacional 
para la Calidad de la Edificación de e de julio de 1982 («Boletín 
Oficial del Estad^» de. 10 de septiembre de 1980), se hizo pública 
la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos a 
tomar parte en las pruebas selectivas convocadas por Resolu
ción de esta Dirección General de 29 de marzo de 1982, para 
cubrir en propiedad una plaza vacante, en turno libre, dándose 
un p azo de quince días para interponer reclamaciones contra la 
misma por inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o erro
res materiales padecidos en la redacción y publicación de 
aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones y admitidas en su 
caso las presentadas, esta Dirección General eleva a definitiva 
la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos, corri
giendo los errores observados e incluyendo un opositor.

Errores padecidos:
Donde dice: «Sanz Delgado, María Teresa 892.392»; debe de

cir: «Sanz Salgado, María Teresa 692.332».
Opositor admitido: Zugadi Alvarez, Juan Antonio (documento 

nacional de identidad 51.606.790).
Madrid, 28 de septiembre de 1982.—El Director general.

28024 CORRECCION de errores de la Resolución de 26 
de abril dé 1982, de la Junta del Puerto de Málaga, 
por la que se convocan pruebas selectivas para  
proveer cinco plazas de Oficial administrativo.

Advertido error en el texto remitido para su publicacióu de 
la citada Resolución, inserta en el «Boletín Oficial del Estado»

número 229, de fecha 24 de septiembre de 1982, páginas 26152 
a 26155, se transcribe a continuación la oportuna rectificación:

En la base I, apartado 1.1.1, párrafo a), detrás de «Decreto», 
debe añadirse:

«2043/1971, de 23 de julio, por el que se aprueba el Estatuto 
del Personal al Servicio de los Organismos Autónomos y dispo
siciones que lo modifican». • 1

Málaga, 28 de septiembre de 1982.—El Presidente, Juan Enri
que López Barrionuevo.

MINISTERIO ,
DE EDUCACION Y CIENCIA

28025 ORDEN de 30 de septiembre de 1982 por la que se 
aprueba la propuesta de don Antonio Parera Vi- 
lard como Profesor agregado de «Farmacia galéni- 
ca» de la Facultad de Farmacia de la Universidad 
de Granada.

lime, Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición, 
en turno restringido, convocado por Orden ministerial de 11 de 
diciembre de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de diciem
bre) para la provisión de la plaza de Profesor agregado de 
«Farmacia galénica» de la Facultad de Farmacia de la Univer
sidad de Granada y elevada propuesta de los opositores apro
bados por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor
ma IX de la Orden ministerial de 11 de diciembre de 1979 («Bo
letín Oficial del Estado» del 21), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor del señor que a continuación se 
relaciona: Don Antonio Parera Vilard.

El interesado aportará ante el Departamento los documentos 
relacionados en la norma IX. 29, de la mencionada Orden minis
terial de 11 de diciembre de 1979 («Boletín Oficial del Estado» 
dél 21) en el plazo de treinta días hábiles a contar del siguiente 
al de la publicación de la presente en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 30 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982), el Director general de Ordenación Uni- 
ve^sitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado. '

28026 ORDEN de 1 de octubre de 1982 por la que se 
convocan a concurso de traslado las cátedras de 
Universidad que se indican.

limo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se re
lacionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Anunciar la provisión de las mismas a concurso de tras
lado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las Leyes 
de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto de 1970 
y en el Decreto de 16 de julio de 1939, como concursos indepen
dientes.

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos de
disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernumera
rios, excedentes especíales y excedentes voluntarios, éstos úl
timos siempre que hayan permanecido un año como mínimo 
en esta situación, y también los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina por oposición y env la actualidad lo sean de 
otra distinta. ,

3. ° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo de veinte 
días hábiles, a contar del siguiente al de la publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto de la 
Universidad donde presten sus servicios y con informe del Rec-



torado de la misma, y si se trata de Catedráticos en situación 
de excedencia especial, voluntaria o supernumerarios, deberán 
presentarlas directamente 9n el Registro General del Departa
mento o en la forma que previene el artículo 60 de la Ley de 
Procedimiento administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 1 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario 'de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

limo. Sr. ^Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

ANEXO QUE SE CITA

«Geografía general humana» de la Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad de Granada.

«Historia contemporánea universal y de España» de la Facul
tad de Geografía e Historia de la Universidad de Santiago.

Físico-Química aplicada» de la Facultad de Farmacia de la 
Universidad de La Laguna.

«Derecho conónico» de la Facultad de, Derecho de la Univer
sidad de Santiago.

28027 ORDEN de 1 de octubre de 1982 por la que se 
declara desierto el concurso de acceso convocado 
para provisión de la cátedra de «Historia del Arte 
antiguo y medieval» de la Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad de Zaragoza.

limo. Sr..- Por no ostentar la condición de ser Profesor agre- ' 
gado de Universidad don Gonzalo M. Borrás Gualis al haber 
pasado al Cuerpo de Catedráticos Numerarios, único aspirante 
al concurso de acceso convocado para provisión de la cátedra 
de «Historia del Arte antiguo y medieval» de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad de Zaragoza, convocado 
por Orden de 22 de julio de 1982 («Boletín, Oficial del Estado» de 
14 de agosto),

Este Ministerio ha resuelto declarar desierto el concurso de 
acceso de referencia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 1 de octubre de 1982.—P, D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Director general de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

28028 ORDEN de 1 de octubre de 1982 por la que se nom
bra la Comisión especial del concurso de traslado 
de la adjuntía de «Física teórica» (Facultad de 
Ciencias) de la Universidad de Barcelona.

limo. Sr.: Por Orden ministerial de fecha 29 de marzo de 1982 
(«Boletín Oficial del Estado» de 17 de abril) se convocó concur
so de traslado para la provisión de varias plazas vacantes en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, entre las que 
figuró la de «Física teórica» (Facultad de Ciencias) de la Uni
versidad de Barcelona, que no pudo ser adjudicada de forma 
automática.

Solicitadas las reglamentarlas propuestas de los Organismos 
competentes para el nombramiento de la correspondiente Co
misión especial, conforme a lo dispuesto en la Ley de 24 de 
abril de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25),

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar la Comisión espe
cial encargada de formular propuesta de adjudicación que que
dará constituida de la siguiente forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor dor Fernando Senent 
Pérez.

Vocales titulares: Don Alberto Galindo Tixaire, Catedrático 
,de la Universidad Madrid-Complutense; don Luis María Garrido 
Arilla, Catedrático de la Universidad de Barcelona; don An
tonio Fernández-Rañada y Menéndez de Luarca, Catedrático 
de la Universidad de Madrid-Complutense-, don Rafael Rodrí
guez Clemente, Investigador del Consejo Superior de Investi
gaciones Científicas.'

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Mariano Me
llado Rodríguez.

Vocales suplentes: Don Francisco José Indurain Muñoz, Cate
drático de la Universidad de Madrid-Autónoma; don Pedro Pas
cual de Sans, Catedrático de la "Universidad de Barcelona; don 
Salvador Miracle Soló, Catedrático de la Universidad de Zara
goza; don Luis Josafat Alias Pérez, Catedrático de la Univer
sidad de Murcia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 1 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado. i

28029 ORDEN de 1 de octubre de 1982 por la que se nom
bra la Comisión especial del concurso de traslado 
de la adjuntía de «Antropología» (Facultad de Filo
sofía y Letras) de la Universidad de Salamanca.

limo'. Sr. Por Orden ministerial de fecha 5 de marzo de 1982 
(«Boletín Oficial del Estado» del 25) se convocó concurso de 
traslado para la provisión de varias plazas vacantes en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, entre las que 
figuró la de «Antropología» (Facultad de: Filosofía y Letras) 
de la Universidad "de Salamanca, que no pudo ser adjudicada de 
forma automática.

Solicitadas las reglamentarias propuestas de los Organismos 
competentes para el nombramiento de la correspondiénte Co
misión' especial, conforme a lo dispuesto en la Ley de 2i de 
abril dé 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25),

. Este Ministerio ha tenido a bien nombrar la Comisión es
pecial encargada de formular propuesta de adjudicación, que 
quedará constituida de la siguiente forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor don Luis Cencillo Ra* 
mírez.

Vocales titulares: Don Jesús Arellano Catalán, Catedrático 
de la «Universidad de Sevilla; don Jesús María Vázquez Rodrí
guez, Catedrático de la Universidad de Salamanca; don Miguel 
Cruz Hernández, Catedrático de la Universidad de Madrid-Autó- 
noma; don Sergio Rábade Romeo, Catedrático de la Universidad 
de Madrid-Complutense.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Antonio Beltrán 
Martínez.

Vocales suplentes: Don Carlos Paris Amador, Catedrático de 
la Universidad de Madnd-Autónoma; don José Luis Rodríguez 
Diéguez, Catedrático de la Universidad de Salamanca; don 
Angel González Alvarez, Catedrático de la Universidad de 
Madrid-Compiutense; don Vidal Abril Castelló, Investigador del 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 1 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de'la Plaza Pérez.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

28030 ORDEN de 1 de octubre de 1982 por la que se cesa 
al Presidente titular del concurso-oposición, turno 
restringido, a la plaza de Profesor agregado de 
«Geografía» de la Facultad de Geografía e Historia 
de la Universidad de Salamanca, nombrando en su 
lugar ai Presidente suplente.

limo. Sr.: Nombrado por Orden de 21 de septiembre de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» de 24 de octubre) el Tribunal que 
ha de juzgar el concurso-oposición a la plaza de Profesor agre
gado de «Geografía» de la Facultad de Geografía e Historia de 
la Universidad de Salamanca y dado el tiempo transcurrido sin 
que por la Presidencia del mismo se haya fijado la fecha de 
presentación de los opositores para el comienzo de los ejercicios 
y a pesar de la advertencia dirigida a dicha Presidencia en 
18 de abril actual, incumpliéndose con ello lo prevenido en el 
último párrafo de la citada Orden,

Este Ministerio ha resuelto:
1. ® Que el excelentísimo sepor don Angel Cabo Alonso cese 

en la citada Presidencia.
2. ° Que el excelentísimo señor don Antonio López Gómez, 

Presidente suplente del citado Tribunal, pase a ocupar la misma.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 1 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro

fesorado.

28031 ORDEN de 5 de octubre de 1982 por la que se acep
ta propuesta de opositores aprobados en el con
curso-oposición a plazas de Profesores adjuntos de 
Universidad en la disciplina de «Patología y Clíni
ca quirúrgicas» (Facultad de Medicina) y se con
cede plazo para la presentación de documentos.

limo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso - oposición 
convocado por Orden ministerial de 19 de febrero do 1981 («Bo
letín Oficial del Estado» de 15 de abril) para la provisión de 
catorce plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Univer
sidad, disciplina de «Patología y Clínica quirúrgicas» (Facultad 
de Medicina), y elevada propuesta de opositores aprobados por 
el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1970 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se rela
cionan:


